РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

Рузаевский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Архангельско - Голицынского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

     26.05.2020                                                                                                       № 15/112
Об утверждении отчета Главы Архангельско-Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о результатах работы за 2019 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Архангельско-Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о результатах работы за 2019 год, руководствуясь Уставом Архангельско-Голицынского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,

Совет депутатов Архангельско-Голицынского сельского поселения

 Рузаевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы Архангельско-Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о результатах работы за 2019 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене.

Глава Архангельско-Голицынского
сельского поселения                                                                      О.А. Неулыбина

Приложение

     к решению Совета депутатов Архангельско-Голицынского
сельского поселения от 26.05.2020 г. № 15/112
Отчет Главы Архангельско-Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о результатах работы
за 2019 год.

Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные!
Закончился 2019 год. Он  был непростым, но плодотворным. Сейчас, окидывая взглядом этот период, мы понимаем, как много было сделано, каким смыслом и трудом был наполнен каждый день.
В нашем сельском поселении произошло два знаковых события:

- объединение двух сельских поселений (Архангельско-Голицынского сельского поселения и Красноклинского сельского поселения);

- выборы депутатов Совета депутатов вновь образованного Архангельско-Голицынского сельского поселения.

Высокую сознательность и гражданскую ответственность во время выборов проявили жители обоих сельских поселений.
Выборы прошли без нарушений, в духе конкурентной борьбы и открытости. За что огромное спасибо абсолютно всем: нашим избирателям, депутатам, работникам участковой избирательной комиссии, сотрудникам  нашей администраций!

В до объединения в состав Красноклинского сельского поселения входило 4 населенных пункта.

       На территории  Красноклинского сельского поселения работали  2 магазина,
 1 библиотека,  1 ФАП.
Численность населения до объединения по Красноклинскому сельскому поселению всего составляла -  783 человек
Из них:

- зарегистрировано по месту жительства - 766 человек,

- по месту пребывания (временная регистрация) -  17 человек.

Трудоспособное население 453 человека (в т.ч.4 чел. временно зарегистрированных)

Нетрудоспособное – 330 человек (в том числе 13 человек  временно зарегистрированных)
Из них:
Дети до 16 лет -  127  человек (в том числе 5 детей временно зарегистрированных);

Пенсионеров- 203 человек (в том числе 8 человек временно зарегистрированных);

Свыше 75лет –  61 человек

Инвалидов - 35  человека
За 2019 год на территории Красноклинского сельских поселений:
родилось  -  7 человек
умерло – 9 человека
Естественная убыль  - 2 человек
Миграция:
• прибыло  человек – 12 человека
• убыло  человек –  10 человек
прирост 2 человека
На первичном воинском учете состоит граждан –  132 человека
Тружеников тыла - 7  человек.

                    БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
За 2019 год поступление доходной части Красноклинского сельского поселения составило –  9830,8  тыс. рублей,
в том числе:
собственные доходы -  329,5 тыс. руб.;
прочие безвозмездные –   9501,3 тыс. руб.
Расходы бюджета за 2018 год составили – 9703,9 тыс. рублей.
Профицит составляет – 126,9 тыс.  рублей

Дотация в 2019 году составила- 1522,7 тыс.  рублей.

прочие межбюджетные трансферты – 7709,8 тыс. рублей
Арендная плата за имущество- 98,1  %

Плата по договорам социального найма- 542,8 %
          Основными доходными источниками бюджета являлись налог на доходы физических лиц; земельный налог.
Налог на доходы физических лиц- 180,2 %

Налог на имущество физических лиц- 135,6 %

Земельный налог- 74 %
    В течение всего 2019 года работниками администраций Красноклинского сельского поселения проводилась работа по выдаче документов необходимых для оформления права собственности на земельные участки и  на жилые дома, по регистрации правовых актов, рассмотрению письменных обращений граждан и запросов по обращениям, поступившим из вышестоящих инстанций.
           В течение года по всем наболевшим вопросам с жителями сельского поселения  проводились сходы и собрания граждан на которых обсуждались вопросы благоустройства, паводковой ситуации в весенний период, пожарной безопасности.
За  2019 год:

-  отремонтирована автомобильная дорога в д.Надеждинка по ул.Ленина протяженностью 822 м.
- проведен ямочный ремонт по д.Надеждинка ул.Пензенский парк, ул.Кирова, ул.Терешковой, а также дороги ведущей к кладбищу с.Красный Клин.

- соответствии с Республиканской адресной программой «Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных  на территории Республики Мордовия» на 2014-2043 годы отремонтирован дом расположенный по адресу: д. Надеждинка, ул.Пензенский парк, д.1.
- заменено 35 ламп уличного освещения . Установлено дополнительно 8 ламп .
          Еженедельно Главой проводились приемы граждан по личным вопросам.
Так  2019 году в администрацию Красноклинского сельского поселения поступило 96 обращений граждан.
До объединения в состав Архангельско-Голицынского сельского поселения входило 3 населенных пункта.

       На территории Архангельско-Голицынского сельского поселения работали        1 магазин,  1 библиотека,  1 ФАПа, 1 школа, 1 детский сад и  Производственное отделение №3 ООО «Агросоюз».
Численность населения до объединения по Архангельско-Голицынскому сельскому поселению всего составляла -  708 человек
Из них:

- зарегистрировано по месту жительства - 705 человек,

- по месту пребывания (временная регистрация) -  3 человека.

Трудоспособное население 457 человека (в т.ч.  3 чел. временно зарегистрированных) .

Нетрудоспособное – 251  человек
Из них:
Дети до 16 лет -  103  человек;

Пенсионеров- 148 человек;

Свыше 75лет –  48 человек

Инвалидов - 28  человека

За 2019 год на территории Архангельско-Голицынского сельского поселения:
родилось  -  4 человека
умерло – 14 человек
Естественная убыль  - 8 человек
Миграция:
• прибыло  человек – 13 человек
• убыло  человек –  30 человек
Миграционная убыль 17 человек

На первичном воинском учете состоит граждан –  129 человек
Тружеников тыла - 4  человека.
                    БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
За 2019 год поступление доходной части Архангельско-Голицынского сельского поселения составило –  2389,9  тыс. рублей,
в том числе:
собственные доходы -  1482,2 тыс. руб.;
прочие безвозмездные –   907,7 тыс. руб.
Расходы бюджета за 2019 год составили – 2493.9 тыс. рублей.
Дефицит составляет – 104 тыс.  рублей

Дотация в 2019 году составила- 63,1 тыс.  рублей.

прочие межбюджетные трансферты – 769,320 тыс. рублей
          Основными доходными источниками бюджета являлись налог на доходы физических лиц, земельный налог, единый сельскохозяйственный налог.
Налог на доходы физических лиц- 105,6 %

Налог на имущество физических лиц- 119,8 %

Земельный налог- 95,6 %
Единый сельскохозяйственный налог – 225%
     В течение всего 2019 года работниками администраций Архангельско-Голицынского  сельского поселения проводилась работа по выдаче документов необходимых для оформления права собственности на земельные участки и  на жилые дома, по регистрации правовых актов, рассмотрению письменных обращений граждан и запросов по обращениям, поступившим из вышестоящих инстанций.
           В течение года по всем наболевшим вопросам с жителями сельского поселения  проводились сходы и собрания граждан на которых обсуждались вопросы благоустройства, водоснабжения, пожарной безопасности.
Законом РМ от 24.04.2019 года  №34-З «О преобразовании Архангельско-Голицынского и Красноклинского сельских поселений, Ключаревского и Сузгарьевского сельских поселений Рузаевского муниципального района, Архангельско-Голицынского и Красноклинского сельсоветов, Ключаревского и Сузгарьевского сельсоветов Рузаевского района Республики Мордовия и о внесении изменений в некоторые законы Республики Мордовия»  в результате слияния администрации Архангельско - Голицынского сельского поселения и администрации Красноклинского сельского поселения создана администрация вновь образованного Архангельско - Голицынского сельского поселения с административным центром в селе Архангельское Голицыно.
В настоящее время в состав Архангельско-Голицынского сельского поселения входит 7 населенных пункта.

       На территории Архангельско-Голицынского сельского поселения работают        3 магазина,  2 библиотеки,  2 ФАПа, 1 школа, 1 детский сад и  Производственное отделение №3 ООО «Агросоюз».
Численность населения после объединения сельских поселений  составила -  1491 человек
Из них:

- зарегистрировано по месту жительства - 1471 человек,

- по месту пребывания (временная регистрация) -  20 человек.

Трудоспособное население 910 человека (в т.ч.8 чел. временно зарегистрированных)
Нетрудоспособное – 549   человек (в том числе 13 человек  временно зарегистрированных)

Из них:
Дети до 16 лет -  230  человек (в том числе 5 детей временно зарегистрированных);

Пенсионеров- 351 человек (в том числе 8 человек временно зарегистрированных);

Свыше 75лет –  109 человек

Инвалидов - 63  человека

На первичном воинском учете состоит граждан –  261 человек
Тружеников тыла - 11  человек.
Задачи у нас многоплановые и очень сложные. Но их максимальное выполнение жизненно важно для развития нашего сельского поселения.
 С момента объединения (с октября по декабрь 2019 года) во вновь образованную сельскую администрацию поступило 29 обращений граждан.
      Постоянно ведется контроль за освещением улиц нашего сельского поселения: производится ревизия и замена вышедших из строя приборов  уличного освещения по с.Архангельское Голицыно, с. Красный Клин и в  д. Надеждинка. С октября 2019 года установлено 22 лампы уличного освещения .
Подготовлены документы по планируемому в 2020 году строительству и обустройству зоны отдыха и детской игровой площадки в с.Архангельское Голицыно.
  Очень остро стоит проблема заброшенных участков.

Работники администрации постоянно проводят работу по выявлению собственников заброшенных участков, по привлечению их к осуществлению благоустройства участков и поддержания порядка на них.

При администрации сельского поселения действуют различные межведомственные комиссии с участием депутатов. В рамках этих комиссий принимаются оперативные решения, координируются совместные действия по таким вопросам как противодействие экстремизму и терроризму,  профилактике правонарушений, коррупции. В следующем году работа  этих комиссий должна быть более эффективной, слаженной и результативной.

Администрацией сельского поселения проводится большая работа по противодействию коррупции. Разработаны и приняты все необходимые документы.
Благодарю всех за работу! Спасибо за внимание!

1